
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного 

вида №3 «Орленок» 
 

Отчет о результатах самообследования за 2013-2014 учебный год. 
 

В целях самообследования в Муниципальном дошкольном образовательном учреждении 

детском саду комбинированного вида №3 «Орленок» проведен анализ деятельности 

образовательного учреждения, на основании которого установлено: 

Нормативно-правовое обеспечение функционирования дошкольного учреждения 

включает взаимосвязанные документы, регламентирующие структуру, задачи, и функции 

учреждения, организацию его работы, права и обязанности, ответственность 

руководителей и работников дошкольного учреждения. 

Дошкольное учреждение является юридическим лицом, образованным в соответствии с 

законодательством РФ. 

Дошкольное учреждение имеет Устав, круглую печать, реквизиты. 
 

Полное название ДОУ Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида №3 «Орленок» 

Адрес, телефон,  

электронная почта, сайт   

 

425000 РМЭ, гВолжск, ул. Щорса, д.15;                            

тел. (8-83631)6-70-99; е-mail dou3@bk.ru  

http://dou3-vol.narod.ru   

Учредитель Администрация городского округа «Город Волжск» 

Основная функция ДОУ   Осуществление образовательной деятельности  

Лицензия на право образовательной деятельности  

 А  265452 от 05.04.2010г.  

Характеристика  

микрорайона ДОУ  

 

Здание построено в 1937 году, кирпичное,  

двухэтажное, рассчитано на 95 человек.  

Образовательное учреждение переименовано в  

муниципальное дошкольное образовательное  

учреждение детский сад комбинированного вида №3  

«Орленок» с 30 июня 1998 года.  

Детский сад расположен  в центре  города. Рядом с  

детским садом находятся учреждения, налоговой 

инспекции, профессиональное училище №15, полиция 

СОШ №5  

Сведения о контингенте  

детей  

В  настоящее  время  функционирует  8  групп.  

Списочный состав – 171 ребенок.   

Режим работы                                                    

 

10,5 часов при 5-ти дневной рабочей неделе 

Продолжительность занятий:   

1 младшая группа – не более 10 мин.  

2 младшая группа  – не более 15 мин.  

средняя  группа – не более 20 мин.  

старшая  группа – не более 25 мин.  

подготовительная  группа – не более 30 мин 

Дополнительное    

образование  (бесплатное,  

платное)  

 

ДПОУ 

кружок «Лучик» по оздоровлению дошкольников с 

лишним весом. 

ДБОУ 

-ОО «Речевое развитие» 

кружок «В гостях у сказки» с детьми старшего возраста 

-духовно-нравственное воспитание  

 кружок «Лучик» 

-ОО Художественно-эстетическое развитие 

 кружок «Волшебная кисточка» 

- ОО Художественно-эстетическое развитие 

 кружок «Волшебный башмачок» 

mailto:dou3@bk.ru
http://dou3-vol.narod.ru/


Материально-техническая  

база  

 

Помещения: групповые комнаты, спальни,  

музыкальный зал, физкультурный зал,  кабинет 

физинструктора, методический кабинет, кабинет 

логопеда, кабинет психолога, кабинет музыканта, комната 

релаксации, изостудия , медицинский блок  (изолятор, 

медицинский  кабинет), кабинет заведующей, кабинет 

завхоза, пищеблок (кухня), прачечная, склад, холодный 

склад, овощехранилище, гараж, душевая, огород-сад, 

детские игровые площадки.  

Материально-техническое  

оснащение  

образовательного процесса  

 

Наличие от потребностей:  

современная  учебно-методическая  литературы:   

2012/13-50%, 2013/14-70%;  

игрушки: 2012/13-65%, 2013/14-75%  

ТСО: 2012/13-50%, 2013/14-65% (есть компьютеры в  

кабинете заведующей, кабинете завхоза,  

методическом кабинете, 3 принтера , видеорегистратор, 

отсутствует проектор. 

Научно-методическое  

обеспечение  

педагогического процесса  

 

программа «От рождения до школы» под редакцией  

Н. Е. Вераксы, Т.С. Комаровой,  М.А. Васильевой.  

Коррекционная программа обучения детей с ЗПР 

М.А.Пушкарева, И.А.Морозова 

Сведения   

о сотрудниках               

 

Общее количество педагогических работников – 15 

человек (заведующая детским садом, зам.зав.по ВМР, 

8 воспитателей, 2 музыкальных руководителя, 1 

учитель – логопед, 1 физинструктор, 1 педагог-

психолог).  

Медицинских работников – 1 человек. 

Укомплектованность кадрами -78%.  

Педагогический стаж 0-5 лет-6 человек, 

      5-10 лет - 2 человека; 

10-15 лет - 2 человек; 

15-25 лет – 4 человека; 

свыше 25 лет – 1 человек. 

Образовательный уровень 

педагогических кадров 

2013-2014 уч. год 

Количество педагогов15 

Высшее педагогическое образование 9 

Среднее педагогическое образование 6 

Пенсионеры по возрасту 2 

Категория Высшая категория – нет 

1 категория – 7 

2 категория - 1                                  

Характеристика  

достижений ДОУ  

 

1.  Достижения воспитанников:  

Концертная программа «Рождество Христово – 

2014». Грамота за участие. Руководители: Чарух 

Фатма Ибраимовна, Абакумова Людмила Витальевна. 

«Зимняя фантазия». Братухина А. Лучшая авторская 

композиция. Руководитель: Мартьянова Наджия 

Минзаитовна. 

«Зимняя фантазия». Исаев А. Лучшая авторская 

композиция. Руководитель: Фунтикова Нурфия 

Зиннатовна. 

Городской конкурс – выставка творческих работ 

«Рождество Христово – 2014», номинация 

«Рождественская газета». Творческий коллектив 8 



группы. 3 место. Руководитель: Сивцова Елена 

Михайловна.  

 Городской конкурс стихов «Правила дорожного 

движения – правила жизни». Хасанова И. 2 место. 

Руководитель: Абакумова Л.В. 

Городской конкурс чтецов «Мое любимое 

стихотворение». Хасанова И. Сертификат. 

Руководитель: Абакумова Л.В. 

Городской фестиваль детского творчества «Юные 

дарования». Тарасова В., Хасанова И., Ибрашева А., 

Куканова С., Зыкова А., Пахмутова П., Мясникова Ю., 

Зарипова А. Сертификаты. 

Открытый творческий конкурс среди дошкольников 

«Роза ветров». Круглова К. Свидетельство участника. 

Открытый творческий конкурс среди дошкольников 

«Роза ветров». Солдатова А. Свидетельство участника. 

Спортивные соревнования «Зимняя олимпиада для 

дошколят». Иванов Я. Сертификат участника. 

Спортивные соревнования «Зимняя олимпиада для 

дошколят». Картапов А. Сертификат участника. 

2. Достижения учреждения и педагогов (публикации, 

участие в конкурсах, в телевизионных передачах): 

газета  «Волжская правда» (проект «Волгорята») 

«Полет на луну» воспитатель Половцева Ирина 

Александровна. 

«Грибных дел мастер» воспитатель Половцева Ирина 

Александровна. 

«Поздняя осень» воспитатель Половцева Ирина 

Александровна. 

канале «Телеком ТВ».  

«Телеком ТВ». Воспитанники старшей группы. 

Руководители: Абакумова Л.В., Чарух Ф.И. 

анале 

«Телеком ТВ».  

канале «Телеком ТВ». Воспитанники 

подготовительной группы. Руководители: Абакумова 

Л.В., Чарух Ф.И. 

года – 2014». Мартьянова Наджия Минзаитовна. 

Грамота. 

-

2014». Янковская Лидия Алексеевна. 3 место. 

Грамота. 

тная программа «Рождество Христово – 

2014». Абакумова Л.В. Грамота. 

тная программа «Рождество Христово – 

2014». Чарух Ф.И. Грамота. 

  Обобщение опыта работы: выступления на ГМО  

Методическое  объединение  воспитателей младших 

и средних групп. Тема: «Использование сказки, как 

средства воспитания положительных нравственных 



качеств личности дошкольников» (презентация опыта 

работы) – воспитатель Мартьянова Н.М. 

Методическое объединение  воспитателей младших 

и средних групп. Тема: «Приемы работы со сказкой» 

(мастер-класс) – воспитатель Мартьянова Н.М.  

педагогов-психологов. 

Тема: «Влияние изобразительной деятельности на 

развитие воображения детей старшего дошкольного 

возраста» (выступление) – педагог-психолог 

Полунина Оксана Юрьевна. 

-психологов. 

Тема: «Использование нетрадиционных техник 

рисования в работе по развитию воображения у детей 

старшего дошкольного возраста» (мастер- класс) – 

педагог-психолог Полунина Оксана Юрьевна. 

педагогов-психологов. 

Тема: «использование изотерапии в формирование 

творческой личности» (презентация) – педагог-

психолог Полунина Оксана Юрьевна. 

Управляющая система  

ДОУ  

  

 

Управляющая система состоит из двух структур:   

I структура – общественное управление:  

-  педагогический совет;   

-  родительский комитет  

II структура – административное управление, которое  

имеет линейную структуру.   

- I уровень – заведующая ДОУ.  

Управленческая деятельность заведующей  

обеспечивает  

-         материальные, организационные;  

-         правовые;  

-         социально – психологические условия для  

реализации функции управления образовательным  

процессом в ДОУ.  

Объект управления заведующей – весь коллектив.  

  II уровень –заместитель заведующей, завхоз,  

старшая медсестра.  

Объект управления управленцев второго уровня –  

часть коллектива согласно функциональным  

обязанностям.  

-  III  уровень -  управления осуществляется 

воспитателями, специалистами и  

обслуживающим персоналом.  

Объект управления – дети и родители. 



Мониторинг освоения детьми образовательных областей программы «От 

рождения до школы» за 2013-2014 учебный год.  

Источник: комплексная оценка результатов освоения программы «от рождения до 

школы» под ред. Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А.Васильевой: диагностический 

журнал. 

  

Возрастная  группа Образовательные области 

(разделы Программы) 

Начало года % Конец года 

% 

2 младшая группа №6 Здоровье 71,3 89,1 

Социализация 

Игра 

Гендерная, семейная, 

гражданская принадлежность 

70 88,2 

Труд 57 79 

Безопасность  76 89 

Познание 

Конструирование 

ФЭМП 

ФЦКМ 

Ознакомление с природой 

  

Чтение художественной 

литературы 

Художественное творчество 

Рисование 

Лепка 

Аппликация 

Музыка 

Физкультура 

Коммуникация 

23 

 

 

45 

50 

40 

50 

45 

40 

72 

 

 

55 

67 

68 

70 

60 

70 

Подготовительная 

группа №5 

Здоровье 76,6 83 

Социализация 

Игра 

Гендерная, семейная, 

гражданская принадлежность 

60 70 

Труд 63 83 

Безопасность  73,3 83 

Познание 

Конструирование 

ФЭМП 

ФЦКМ 

Ознакомление с природой 

  

Чтение художественной 

литературы 

Художественное творчество 

Рисование 

Лепка 

Аппликация 

Музыка 

Физкультура 

Коммуникация 

60,2 

 

 

65 

45 

40 

50 

55 

55 

80 

 

 

75 

70 

70 

68 

70 

70 

Старшая группа №8 Здоровье 45 70 

Социализация 

Игра 

Гендерная, семейная, 

гражданская принадлежность 

37 63 



Труд 37 66,7 

Безопасность  45 70 

Познание 

Конструирование 

ФЭМП 

ФЦКМ 

Ознакомление с природой 

  

Чтение художественной 

литературы 

Художественное творчество 

Рисование 

Лепка 

Аппликация 

Музыка 

Физкультура 

Коммуникация 

50 

 

 

45 

50 

40 

60 

55 

50 

85 

 

 

60 

65 

60 

75 

70 

60 

Средняя группа №7 Здоровье 67 87 

Социализация 

Игра 

Гендерная, семейная, 

гражданская принадлежность 

 

65 

 

57 

 

87 

 

82 

Труд 67 92 

Безопасность  62 87 

Познание 

Конструирование 

ФЭМП 

ФЦКМ 

Ознакомление с природой 

 

62 

65 

62 

67 

 

90 

85 

82 

87 

Чтение художественной 

литературы 

Художественное творчество 

Рисование 

Лепка 

Аппликация 

Музыка 

Физкультура 

Коммуникация 

65 

 

 

63 

62 

67 

55 

62 

55 

87 

 

 

87 

82 

90 

65 

70 

60 

Средняя группа № 2 Здоровье 55 70 

Социализация 

Игра 

Гендерная, семейная, 

гражданская принадлежность 

 

55 

 

45 

 

65 

 

66 

Труд 60 75 

Безопасность  55 75 

Познание 

Конструирование 

ФЭМП 

ФЦКМ 

Ознакомление с природой 

 

45 

45 

55 

40 

 

55 

70 

65 

70 

Чтение художественной 

литературы 

Художественное творчество 

Рисование 

Лепка 

Аппликация 

55 

 

 

45 

40 

40 

60 

 

 

55 

80 

70 



Музыка 

Физкультура 

Коммуникация 

55 

45 

50 

75 

70 

70 

Подготовительная 

группа №4 

 

 Здоровье 46.1 66.6 

Социализация 

Игра 

Гендерная, семейная, 

гражданская принадлежность 

 

42.1 

 

13.7 

 

47.4 

 

17.1 

Труд 45.5 67.7 

Безопасность  60 72 

Познание 

Конструирование 

ФЭМП 

ФЦКМ 

Ознакомление с природой 

 

12 

16 

10 

9 

 

12 

23 

14 

10 

Чтение художественной 

литературы 

Художественное творчество 

Рисование 

Лепка 

Аппликация 

Музыка 

Физкультура 

Коммуникация 

41 

 

 

          32.6 

8 

8 

50 

50 

45.5 

47 

 

 

38.4 

9 

11 

70 

    65 

60 

 


